ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 мая 2024 года г.Тула 

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Панариной Н.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Искаковой Н.В., 

с участием

государственного обвинителя ст.помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Ивановой Ю.В., 

подсудимого ФИО5, 

защитников адвокатов Зыкова Ю.А., Королевой В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 09 апреля 2009 года Веневским районным судом Тульской области по ч.4 ст.111 УК РФ к лишению свободы на срок 8 лет, постановлением Донского городского суда Тульской области от 27 августа 2012 года действия переквалифицированы на ч.4 ст.111 УК РФ в редакции ФЗ-26 от 07 марта 2011 года, к отбытию 7 лет 11 месяцев лишения свободы; 21 декабря 2016 года освобожден по отбытии наказания,

- 29 августа 2022 года Пролетарским районным судом г.Тулы по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, освобожден по отбытии наказания 28 февраля 2023 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО5 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 21.12.2022, вступившим в законную силу 12.01.2023, в отношении ФИО5 был установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений:

- обязать ФИО5 после освобождения из мест лишения свободы являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

-запретить ФИО5 пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 час. до 06 час. за исключением работы в ночное время суток; 

-запретить ФИО5 выезд за пределы Тульской области за исключением осуществления трудовой деятельности; 

-запретить ФИО5 посещение мест общественного питания, носящих увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков. 

Срок административного надзора, согласно вышеуказанного решения суда, установлен освобождаемому из мест лишения свободы ФИО5 с момента его постановки на учет в орган внутренних дел по избранному месту жительства (месту пребывания) или фактического нахождения. 

28.02.2023 ФИО5 освобожден из ФКУ ИК-7 УФСИН России по Тульской области по отбытию наказания. 

В тот же день, 28.02.2023 в отношении ФИО5 в ООАН УМВД России по г.Туле, по адресу: 

<

...>, согласно избранного последним места пребывания по адресу: 

<

...>, было заведено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской федерации. 

01.03.2023 ФИО5 явился в УМВД России по г. Туле, где ему под роспись выдан график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в УМВД России по г.Туле, в соответствии с которым он был обязан прибывать на регистрацию каждый 1-й, 2-й, 3-й, 4-й понедельник месяца с 09.00 до 20.00, и разъяснены положения Федерального закона от 06.04.2011 №64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО5 был предупрежден под роспись об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

В период времени, предшествующий 00 часам 00 минутам 19.12.2023, у ФИО5, находившегося по адресу: 

<

...>, и являющегося лицом, в отношении которого установлен административный надзор и определены административные ограничения, предупрежденного об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, вопреки обязанностям, предусмотренным ст.11 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», возник преступный умысел, направленный на самовольное оставление им как поднадзорным лицом избранного им места пребывания в целях уклонения от административного надзора.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5, предупрежденный об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, в том числе за самовольное оставление места жительства или пребывания, а также зная о своей обязанности уведомить органы, уполномоченные осуществлять за ним административный надзор, о перемене своего места пребывания, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий нарушения установленных судом ограничений и желая их наступления, в целях уклонения от административного надзора, в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 19.12.2023, без уважительной причины, при отсутствии исключительных личных обстоятельств, предусмотренных ч.3 ст.12 Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», действуя умышленно, самовольно покинул место своего пребывания по адресу: 

<

...> с указанной даты там не находился. 

На обязательные явки для регистрации в ООАН УМВД России по г. Туле после 19.12.2023, а именно - 25.12.2023, 01.01.2024, 08.01.2024, 15.01.2024, 22.01.2024 поднадзорный ФИО5 не прибывал. При неоднократной проверке сотрудниками полиции местонахождения поднадзорного ФИО5 по адресу: 

<

...>, а именно: 19.12.2023 в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут, 29.12.2023 в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 05 минут, последний по избранному им месту пребывания не находился.

26.12.2023 ООАН УМВД России по г.Туле ФИО5 объявлен в оперативный розыск, как поднадзорное лицо, самовольно оставившее место пребывания с целью уклонения от административного надзора. Органы, уполномоченные осуществлять административный надзор, об изменении своего места пребывания ФИО5 не уведомлял и свое фактическое местонахождение намеренно скрывал до 09 часов 00 минут 02.02.2024, то есть до уведомления в указанное время и дату сотрудников УМВД России по г.Туле о своем местонахождении. 

Таким образом, ФИО5, являясь поднадзорным лицом, в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут 19.12.2023, в целях уклонения от административного надзора самовольно оставил избранное им место пребывания по адресу: 

<

...>, и в период до 09 часов 00 минут 02.02.2024 органы, уполномоченные осуществлять за ним административный надзор – УМВД России по г.Туле, об изменении места пребывания не уведомлял и свое фактическое местонахождение намеренно скрывал. Должностным лицам УМВД России по г.Туле местонахождение поднадзорного лица ФИО5 не было известно в период с 19.12.2023 по 02.02.2024.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

показаниями ФИО5, данными на дознании в качестве подозреваемого и оглашенными в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что 29.08.2022 приговором Пролетарского районного суда г. Тула осужден по ч.1 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы на 6 месяцев. 28.02.2023 освободился из ФКУ ИК-7 УФСИН России по Тульской области по отбытию наказания. Решением Щекинского районного суда Тульской области от 21.12.2022 в отношении него на 3 года был установлен административный надзор и административные ограничения в виде: обязательной явки 4 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов, за исключением работы в ночное время; запрещение выезда за пределы Тульской области за исключением осуществления трудовой деятельности; запрещение посещения мест общественного питания, носящие увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков. На основании предписания исправительного учреждения, согласно избранного им места пребывания, он 28.02.2023 последовал в Тульскую Благотворительную организацию «Единство», расположенную по адресу: 

<

...>. 01.03.2023 в УМВД России по г.Туле с ним была проведена профилактическая беседа о необходимости соблюдения ограничений, установленных судом, разъяснена административная ответственность за их нарушение, уголовная ответственность по ч.ч.1, 2 ст.314.1 УК РФ, выданы график прибытия на регистрацию, подписка с разъяснением указанных положений. Подтвердил, что сотрудники полиции неоднократно ему разъясняли положения Федерального закона №64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», его права и обязанности, ответственность за нарушения ограничений, установленных судом. Он обязан был являться в УМВД России по г.Туле каждый понедельник месяца с 09 до 20 часов, последний раз он явился туда 18.12.2023. На следующий день, 19.12.2023 его позвал знакомый в гости употреблять спиртное, он ушел из благотворительного центра «Единство» с намерением не возвращаться туда, т.к. обстановка в данном центре и его взаимоотношения с другими проживающими там его не устраивала. С того дня стал проживать у знакомых по различным адресам, бродяжничал. О своем местонахождении он сотрудников ООАН не информировал, не звонил по контактному телефону инспектора административного надзора, который у него был. Он знал, что согласно установленных судом ограничений должен находиться по месту своего пребывания с 22 до 06 часов, но нарушил данное ограничение. Также он знал, что обязан был являться в УМВД России по г. Туле для регистрации как поднадзорное лицо, но сознательно этого не делал. С 04 по 14 января 2024 года он проходил стационарное лечение в 

<

данные изъяты>, затем до 18 января 2024 года ночевал в подъездах многоквартирных домов в Пролетарском районе. 18 января 2024 года на остановке общественного транспорта в районе Московского вокзала г.Тулы увидел объявление Общественной организации «Возрождение» (

<

...>), которая оказывает помощь людям, попавшим в трудную жизненную ситуацию. Он позвонил туда, за ним приехали и отвезли по указанному адресу. При этом о том, что он состоит под административным надзором, он никому не сообщал. Утром 02.02.2024 в личной беседе с сотрудником организации «Возрождение» ФИО1 признался в этом и не стал возражать, чтобы тот сообщил об его местонахождении в полицию по адресу: 

<

...>. ФИО1 созвонился с инспектором ФИО3, после чего они прибыли в полицию. Признает, что умышленно нарушил порядок административного надзора, установленный ему судом, самовольно оставив избранное им место пребывания, с целью уклонения от административного надзора. Свою вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.87-93).

показаниями свидетеля ФИО3, данными на дознании, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что она работает в должности 

<

данные изъяты>. В УМВД России по г.Туле под административным надзором с 28 февраля 2023 года состоит ФИО5, осужденный 29 августа 2023 года Пролетарским районным судом г. Тулы по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, 28 февраля 2023 года освобожденный по отбытии наказания. 21 декабря 2022 Щекинским межрайонным судом Тульской области в отношении ФИО5 установлен административный надзор сроком на 3 года, с применением следующих административных ограничений: обязательной явки 4 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 часов до 06 часов, за исключением работы в ночное время; запрещение выезда за пределы Тульской области за исключением осуществления трудовой деятельности; запрещение посещения мест общественного питания, носящие увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков. В УМВД России по г.Туле в отношении ФИО5 заведено дело административного надзора, так как он убыл из мест лишения свободы по адресу: 

<

адрес>. 01 марта 2023 года ФИО5 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, ознакомлен с обязанностями в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ, предупрежден об административной и уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. ФИО5 неоднократно проверялся по месту своего пребывания 19.12.2023 в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут, 29.12.2023 в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 05 минут, однако по этому адресу отсутствовал. 25.12.2023 ФИО5 для регистрации в УМВД России по г. Туле не явился без уважительной причины. 26.12.2023 он был выставлен в оперативный розыск, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставивший избранное им место жительства (пребывания). При проверке 10.01.2024 в 23 часа 00 минут; 17.01.2024 в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 15 минут; 19.01.2024 в 23 часа 00 минут ФИО5 по месту пребывания отсутствовал. 02.02.2024 в 09 часов ей поступил звонок от сотрудника благотворительной организации «Возрождение», расположенной по адресу: г.Тула, 

<

...>, который представился ФИО1 и сообщил об ФИО5 По ее просьбе примерно в 10 часов ФИО5 совместно с ФИО1 приехали в УМВД России по г.Туле. В беседе ФИО5 подтвердил, что 19 декабря 2023 года покинул избранное им место пребывания, куда больше не возвращался, с 18 января 2024 года проживает в благотворительном центре «Возрождение». В связи с установлением местонахождения ФИО5 02.02.2024 оперативный розыск в отношении него прекращен. ФИО5 на основании его заявления установлено место пребывания по адресу: г.Тула, 

<

...>, и он в тот же день явился в территориальный орган ОП «Привокзальный» УМВД России по г. Туле для поставки на учет. ФИО5 в УМВД России по г.Туле с заявлениями о получении разрешения на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, или на краткосрочный выезд за установленные судом пределы территории в соответствии с п.3 ст.10 Федерального закона № 64 от 06.04.2011 года, не обращался, самовольно оставил место пребывания в целях уклонения от административного надзора, без уважительных причин. ФИО5 злоупотребляет спиртными напитками, склонен к бродяжничеству, он безразлично относится к установленному надзору и умышленно пренебрегает возложенными на него обязанностями, не соблюдает ограничения (л.д.70-74);

показаниями свидетеля ФИО2, данными на дознании, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является представителем Тульского регионального Благотворительного фонда «Единство», расположенного по адресу: 

<

...>, где проживают лица, попавшие в трудную жизненную ситуацию. Учитывая особенность контингента, практически со всеми приходится проводить морально-психологическую поддержку, оказывать помощь в социальной адаптации, трудоустройстве, пропагандировать здоровый образ жизни и т.п. В связи со спецификой деятельности организации они плотно взаимодействуют с сотрудниками административного надзора органов внутренних дел. В феврале 2023 года ему позвонила инспектор 

<

данные изъяты> ФИО3 и пояснила, что у нее на учете стоит ФИО5, который 28.02.2023 освобожден из ФКУ ИК-7 УФСИН России по Тульской области по отбытию наказания. На основании предписания ФКУ ИК-7 УФСИН России по Тульской области ФИО5 избрано место пребывания в Тульском региональном Благотворительном фонде «Единство», расположенного по адресу: 

<

...>, спросила, есть ли возможность принять его. 28.02.2023 приблизительно в дневное время ФИО5 приехал в фонд «Единство» по указанному адресу. Он побеседовал с тем, объяснил правила проживания, на что ФИО5 согласился. За время его проживания ФИО5 был неоднократно замечен в несоблюдении правил проживания в центре, а именно: неоднократно уходил из центра и не сообщал свое место нахождения, употреблял алкогольную продукцию. 19.12.2023 ФИО5 ушел с территории благотворительного фонда в неизвестном направлении. Об этом же он сообщил инспектору ОААН ФИО3 (л.д.62-65);

показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он является волонтером Международной благотворительной общественной организации «Возрождение», расположенной по адресу: г. Тула, 

<

...>, которая оказывает помощь людям, попавшим в трудную жизненную ситуацию. В связи со спецификой деятельности организации они постоянно взаимодействуют с сотрудниками административного надзора органов внутренних дел. 18.01.2024 приблизительно в дневное время суток ему на личный телефон поступил звонок от мужчины, который представился ФИО5 и сообщил, что находится на остановке рядом с Московским вокзалом г.Тулы, ему негде жить. Он приехал туда и забрал ФИО5 в благотворительную организацию, где тот стал проживать. ФИО5 зарекомендовал себя с положительной стороны, соблюдает правила проживания в вышеуказанной организации. 02.02.2024 утром ФИО5 сообщил, что состоит под административным надзором в УМВД России по г. Туле и вероятнее всего, со слов ФИО5, находится в розыске как лицо, скрывшееся от административного надзора. Об этом он сообщил инспектору по административному надзору УМВД России по г. Туле ФИО3, которая подтвердила, что поднадзорный ФИО5 находится в розыске. Примерно в 10 часов он совместно с ФИО5 приехали в УМВД России по г. Туле. ФИО5 выразил желание проживать и далее по адресу центра «Возрождение», в связи с чем получил от инспектора маршрутный лист и был закреплен как поднадзорное лицо за ОП «Привокзальный» УМВД России по г.Туле (т.1 л.д.66-69);

копией решения Щекинского межрайонного суда Тульской области от 21.12.2022 об установлении административного надзора, вступившего в законную силу 12.01.2023, согласно которому в отношении ФИО5 был установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений: обязательная явка после освобождения из мест лишения свободы четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22 час. до 06 час. за исключением работы в ночное время суток; запрещение выезда за пределы Тульской области за исключением осуществления трудовой деятельности; запрещение посещения мест общественного питания, носящих увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков. Исчислять срок административного надзора с момента постановки ФИО5, освобожденного из мест лишения свободы 27.02.2023, на учет в органе внутренних по избранному месту жительства (месту пребывания) или фактического нахождения (т.1 л.д.19-20); 

предписанием от 28 февраля 2023 года, выданным ФКУ ИК-7 УФСИН России по Тульской области, согласно которому ФИО5 необходимо прибыть после отбывания наказания по избранному месту жительства или пребывания по адресу: 

<

...>; необходимо явиться в органы внутренних дел в срок до 02.03.2023 включительно. Предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ (т.1 л.д.23);

заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 28.02.2023, согласно которому ФИО5 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор (т.1 л.д.24); 

графиком прибытия поднадзорного лица от 01.03.2023, утвержденным врио начальника УМВД России по г.Туле, согласно которому ФИО5 обязан являться на регистрацию каждый понедельник каждого месяца с 09 часов до 20 часов в УМВД России по г.Туле по адресу: 

<

...>, с графиком ознакомлен под роспись, копию получил (т.1 л.д.25); 

регистрационным листом поднадзорного лица ФИО5, в котором отображены даты прибытия ФИО5 для регистрации в ОВД, согласно которому его последняя явка на регистрацию была 18 декабря 2023 года (т.1 л.д.26);

предупреждениями от 01.03.2023, 20.03.2023, 27.03.2023, 03.04.2023, 15.05.2023, 05.06.2023, 03.07.2023, 20.11.2023, 04.12.2023 с разъяснениями ФИО5 административных ограничений, положений Федерального закона №64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административной ответственности и уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, правами и обязанностями лица, в отношении которого установлен административный надзор (т.1 л.д.27-35);

актами посещения поднадзорного ФИО5 по месту жительства (пребывания), по адресу: 

<

...>, согласно которым 19 декабря 2023 с 23 часов 00 минут до 23 часа 10 минут, 29 декабря 2023 года в 22 часа 10 минут, с 23 часов до 23 часов 05 минут, 10 января 2024 года в 23 часа 00 минут, 17 января 2024 года в 23 часа 00 минут, 23 часа 05 минут, 19 января 2024 года в 23 часа 00 минут, ФИО5 отсутствовал по месту жительства (пребывания) (т.1 л.д.36-42);

заданием на проверку поднадзорного лица ФИО5 по месту жительства от 25 декабря 2023 года (т.1 л.д.43);

рапортом от 26 декабря 2023 года УУП ОУУПиДН УМВД России по г. Туле ФИО4 о том, что при выходе на адрес: 

<

...> установлено, что ФИО5 по данному адресу не проживает, местонахождение его не установлено (т.1 л.д.44);

постановлением от 26 декабря 2023 года о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор – ФИО5, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившее его, поскольку с 19 декабря 2023 ФИО5 отсутствует по месту пребывания, с 25 декабря 2023 года не прибывает на регистрацию (т.1 л.д.46);

заданиями на осуществление сбора информации в целях установления местонахождения поднадзорного ФИО5 от 26 декабря 2023 года в связи с объявлением его в оперативный розыск (л.д.47, 48);

рапортом инспектора ООАН УМВД России по г.Туле ФИО3 от 02 февраля 2024 года, согласно которому местонахождение ФИО5 установлено (т.1 л.д.50);

постановлением инспектора ООАН ОУУП УМВД России по г.Туле ФИО3 от 02 февраля 2024 года о прекращении розыска лица, в отношении которого установлен административный надзор, - ФИО5 в связи с установлением его места нахождения (т.1 л.д.51);

протоколом осмотра документов от 12 марта 2024 года, согласно которому осмотрены указанные выше документы из дела об административном надзоре № на ФИО5 (л.д.56-59). 

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Показания свидетелей суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, они непротиворечивы и последовательны, получены в установленном законом порядке. Оснований для оговора подсудимого не установлено. Давая оценку письменным доказательствам, суд также признает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, они согласуются с другими исследованными судом доказательствами, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает. 

Подсудимый в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. В ходе дознания дал подробные показания, в которых также вину в содеянном признал. Эти показания ФИО5 согласуются с совокупностью других исследованных судом доказательств, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, в присутствии защитника, являются относимыми, допустимыми и достоверными. 

Таким образом, суд считает доказанной вину ФИО5 в том, что он совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания в целях уклонения от административного надзора, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.314.1 УК РФ.

<

данные изъяты>

Принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов, выполненное квалифицированными специалистами, оснований не доверять выводам которых не имеется, а также поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО5 на учете у врача психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, военнообязанный, в 2001 году признавался В-ограниченно годным к военной службе, по данным участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно, каких-либо заявлений на него в УМВД России по г.Туле не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы. Суд не находит оснований для назначения иного наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.314.1 УК РФ, исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ, а также оснований для применения положений ст.73 УК РФ, так как считает, что это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Отбывание наказания подсудимому в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил преступление при рецидиве преступлений и ранее отбывал лишение свободы. 

Учитывая установленные обстоятельства, мера пресечения в отношении подсудимого подлежит изменению до вступления приговора в силу с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Судьба вещественных доказательств решается с учетом положений ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО5 до вступления приговора суда в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО5 под стражей с 27 мая 2024 года до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: копии документов дела административного надзора, находящиеся в уголовном деле, оставить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Пролетарский районный суд г.Тулы, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе либо возражениях.

Председательствующий судья /подпись/ Справка:приговор вступил в законную силу 12 июня 2024 года